ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации

<

адрес> 26.10.2018 г.

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Нестурова М.Р., при секретаре ФИО4, с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО5, подсудимого ФИО1, защитника адвоката ФИО6, представившего удостоверение и ордер, а также потерпевшего ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РД, проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>, пгт. Семендер, 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 и ч. 2 ст. 162 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил огнестрельное оружие и боеприпасы. Он же совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с использованием предметов в качестве оружия. Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

Он (ФИО1) в 2015 году, точное время следствие не установлено, находясь в районе канала октябрьской революции (далее КОР), но не позднее 07 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов власти, незаконно приобрел 16 патронов калибра 9x18 мм пригодные для стрельбы, и огнестрельное оружие - револьвер боевого действия, самодельного изготовления калибра 9мм., изготовленный для стрельбы боевыми патронами калибра 9x18мм., которые незаконно хранил у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 07 часов 56 минут по 09 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения обыска по вышеуказанному адресу, сотрудниками ОУР ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты боевые патроны, калибра 9мм., (9x18мм) и огнестрельное оружие - револьвер боевого действия самодельного изготовления калибра 9 мм., которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, пригодны для применения по назначению.

Он же, (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 50 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> вблизи КОРа, из корыстных побуждений, воспользовавшись состоянием алкогольного опьянения ФИО8, подобрав находившийся под ногами камень, с целью использования его в качестве оружия подойдя сзади к последнему, несколько раз камнем нанес удары по голове ФИО8, который потерял сознание и упал на землю, в результате чего получил повреждения в виде

закрытой черепно-мозговой травмы, сотрясения головного мозга, ушибленные раны левой лобной области, затылочной области и в надбровной области слева у наружного конца, ссадины в левой теменной области, которые влекут за собой кратковременное расстройство здоровья и по степени тяжести квалифицируются как легкий вред здоровью, после чего ФИО1, воспользовавшись беспомощным состоянием ФИО8 похитил из кармана одежды последнего денежные средства в сумме 22.000 рублей и мобильный телефон марки «Максвел» стоимостью 500 рублей, принадлежащие ФИО8 и скрылся, тем самым причинив последнему, значительный материальный ущерб на общую сумму 22.500 рублей.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, заявив ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, так как осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и оно им заявлено после консультаций с защитником.

Суд удостоверился в том, что, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель и потерпевший согласились с постановлением приговора в особом порядке.

Суд находит, что предъявленное подсудимому обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу и приведенными в обвинительном заключении доказательствами.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 и ч. 2 ст. 162 УК

РФ.

Условия постановления приговора в особом порядке соблюдены.

При назначении подсудимому наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Суд также принимает во внимание мнение потерпевшего относительно наказания.

Содеянные подсудимым относятся к категории тяжкого и средней тяжести преступления. ФИО1 вину признал, раскаялся в содеянном, имеет постоянное место жительства, женат, на иждивении имеет троих малолетних детей, добровольно возместил причиненный потерпевшему ущерб, потерпевший претензий материального и морального характера к подсудимому не имеет. Последние обстоятельства в соответствии с п.п. «г» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются смягчающими наказание.

С учетом изложенного при определении вида и меры наказания с учетом требований ст. ст. 6, 43 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание виде лишения свободы по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, с учетом требований установленных ст. 62 УК РФ и требований ст. 316 УК РФ.

С учетом тяжести содеянных и личности подсудимого, суд не находит оснований для применения при назначении наказания ст. ст. 73 и 64 УК РФ и изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на более мягкие.

Принимая во внимание то, что подсудимый не имеет стабильного дохода и наличия малолетних детей, а также мнение потерпевшего относительно наказания, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные соответствующими статьями УК РФ, поскольку, основное наказание будет достаточным для достижения целей наказания.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ с учетом того, что одно из содеянных подсудимым относится к категории тяжких преступлений, и он ранее не отбывал наказание в местах лишения свободы, режим отбывания наказания ему следует определить в исправительной колонии общего режима.

Мера пресечение подсудимого в виде содержания под стражей подлежит сохранению без изменений, до вступления приговора в силу.

Срок наказания подлежит исчислению с даты вынесения приговора, т.е. с 26.10.2018г.

В срок наказания подлежит зачету время содержания подсудимого под стражей с 17.08.2018г. по 25.10.2018г., из расчета 1 день содержания под стражей за 1,5 дня лишения свободы в соответствии со с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 и ч. 2 ст. 162 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 222 УК РФ - 1 (один) год лишения свободы,

по ч. 2 ст. 162 УК РФ - 2 (два) года лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 - 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей оставить без изменений.

Срок наказания исчислять с даты вынесения приговора, т.е. с 26.10.2018г.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с 17.08.2018г. по 25.10.2018г., из расчета 1 день содержания под стражей за 1,5 дня лишения свободы в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес> по вступлению приговора в силу - револьвер и патроны калибра 9x18мм., в количестве 16 штук, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РД в течение 10 суток со дня провозглашения в соответствии с пределами, установленными ст. 317 УПК РФ, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: